
Jak zjistit, zda na určitý subjekt budou vztahovat nová pravidla? 
1. Nejprve je třeba ověřit, zda daná osoba (fyzická nebo právnická) podniká v některém 

z příslušných odvětví. 
2. Pokud tomu tak je, je třeba zjistit, zda v rámci daného odvětví vykonává konkrétní tzv. 

regulovanou službu. 
3. Pokud ano, je třeba posoudit, zda splňuje kritéria kladená na poskytovatele dané služby 

jakožto povinný subjekt (většinou se jedná o velikost, resp. počet zaměstnanců). 
4. Pokud je odpověď kladná, jedná se o povinný subjekt, na který se budou vztahovat povinnosti 

stanovené směrnicí NIS 2, resp. novým kybernetickým zákonem. V tomto ohledu směrnice 
rozlišuje mezi tzv. základními a důležitými subjekty. Na základní subjekty budou kladeny vyšší 
nároky (tj. budou mít více povinností) než na důležité subjekty. Je tedy třeba určit, o jaký typ 
povinného subjektu se jedná. 

           

           

  
        

     

  
  regulované odvětví? 

     

  
        

     

   
  

       

   
  

       

  
NE   

 
ANO 

     

  
        

     
nespadá do působnosti 

 
        

   směrnice NIS 2   
 

    regulovaná služba?   
   

      
 

        
   

     
  

     

     
  

     

  
NE 

  
  

     

  
        ANO 

    
nespadá do působnosti 

 
        

   směrnice NIS 2   
 

     kritérium poskytovatele? 
   

      
 

        
   

     
  

     

     
  

     

  
NE 

  
  

     

  
        ANO 

    
nespadá do působnosti 

 
        

   směrnice NIS 2   
 

    povinný subjekt 
 

  
         

 
        

   

     
  

     

     
  

     

     
  

     

    
        

   

  
      

  
      

 

  

základní subjekt 
= 

poskytovatel regulované 
služby v režimu vyšších 

povinností 
  

důležitý subjekt  
=  

poskytovatel regulované 
služby v režimu nižších 

povinností 
 

   
    

  
      

            



           Regulovaná odvětví 
 

Směrnice NIS2 se vztahuje na subjekty působící v následujících oblastech: 

1. energetika 

2. doprava 

3. bankovnictví  a infrastruktura finančních trhů  

4. zdravotnictví  

5. pitná voda  a odpadní voda  

6. digitální infrastruktura ,  řízení služeb IKT (mezi podniky)  a digitální poskytovatel  

7. veřejná správa  

8. vesmír 

9. poštovní a kurýrní služby 

10.  nakládání s  odpady 

11.  výroba, produkce a  distribuce chemických látek  

12.  výroba, zpracování a  distr ibuce potravin 

13.  výroba  

14.  výzkum  

15.  samostatná kapitola je pak v  návrhu české právní úpravy věnována vojenskému 
průmyslu  

 
Regulované služby 
 

Směrnice NIS 2 se však nevztahuje na všechny subjekty působící ve výše uvedených odvětvích, 
nýbrž pouze v některých jejich oblastech. Jednotlivé služby mají být upraveny ve vyhlášce o 
regulovaných službách, která však dosud nebyla vydána. Zatím tedy lze vycházet z pracovního 
materiálu předloženého NÚKIB (dle stavu ke dni 25. ledna 2023). Konkrétně se jedná o následující 
oblasti poskytování služeb, jejichž označování se ovšem liší od terminologie použité v NIS2:  
 
1. energetika 

a) elektřina 
i) výroba elektřiny 
ii) provoz přenosové soustavy elektřiny 
iii) provoz distribuční soustavy elektřiny 
iv) obchod s elektřinou 
v) výkon činnosti nominovaného organizátora trhu s elektřinou 
vi) výkon činnosti prodeje nebo výroby elektřiny, agregace nebo odezvy strany 

poptávky nebo ukládání energie, včetně vydávání příkazů k obchodování na jednom 
či více trzích s elektřinou, včetně trhů s regulační energií 

vii) provoz dobíjecích stanic 
 

b) ropa a ropné produkty 
i) těžba ropy 
ii) zpracovávání ropy 
iii) provoz skladovacího zařízení 
iv) provoz ropovodu 
v) provoz produktovodu 
vi) výkon činnosti ústředního správce zásob 
vii) provoz čerpací stanice pohonných hmot 

 
c) plynárenství 

i) výroba plynu 
ii) provoz přepravní soustavy plynu 
iii) provoz distribuční soustavy plynu 
iv) obchod s plynem 
v) uskladňování plynu 

 
d) teplárenství 

i) výroba tepelné energie 



ii) provoz soustavy zásobování tepelnou energii 
 

e) vodík 
i) výroba vodíku 
ii) skladování vodíku 
iii) přeprava vodíku 

 
2. doprava 

a) letecká 
i) provoz letecké dopravy 
ii) provoz letiště 
iii) provoz pomocných zařízení v rámci letiště 
iv) služba řízení letového provozu ve vzdušném prostoru České republiky 
v) bezpečnostní kontrola týkající se nákladu nebo poštovních zásilek 
vi) služba odesílání nákladu nebo poštovních zásilek 
vii) služba dodávek palubních zásob 
viii) služba při odbavovacím procesu 
ix) letové navigační služby 

 
b) drážní 

i) stavění vlakových cest na celostátní úrovni 
ii) provoz celostátní dráhy 
iii) provoz regionální dráhy 
iv) provoz veřejně přístupné vlečky 
v) provoz drážní dopravy na celostátní dráze 
vi) provoz drážní dopravy na regionální dráze 
vii) provoz drážní dopravy na veřejně přístupné vlečce 
viii) provoz zařízení služeb 

 
c) vodní 

i) výkon činnosti námořní vodní dopravy 
ii) provoz řídícího orgánu přístavu nebo provoz díla nebo zařízení v rámci přístavu 
iii) provoz služby lodní dopravě (VTS) 

 
d) silniční 

i) činnost subjektu odpovědného za kontrolu řízení provozu 
ii) provoz inteligentního dopravního systému 

 
3. finanční trhy 

i) výkon činnosti úvěrové instituce 
ii) provoz obchodního systému 
iii) výkon činnosti ústřední protistrany 

      V návrhu vyhlášky je výslovně uvedeno, že tato položka ještě není uzavřena. 
4. zdravotnictví 

i) poskytování zdravotní péče 
ii) poskytování zdravotnické záchranné služby 
iii) výkon činnosti referenční laboratoře EU zahrnuté do sítě referenčních laboratoří 

pro oblast veřejného zdraví 
iv) výzkum a vývoj léčivých přípravků 
v) výroba léčivých přípravků s výjimkou výrobních operací v rozsahu certifikace 

šarží, sekundárního balení, chemické/fyzikální kontroly jakosti a dovozu léčivých 
přípravků 

vi) výroba léčivých látek 
vii) výroba zdravotnických prostředků 
viii) výroba diagnostických zdravotnických prostředků in vitro 
ix) výroba zdravotnických prostředků považovaných za kriticky důležité v případě 

mimořádné situace v oblasti veřejného zdraví 
 

5. pitná voda a odpadní voda (vodní hospodářství) 
i) provozování vodovodu 



ii) provozování kanalizace 
 

6. digitální infrastruktura a služby 
i) poskytování veřejně dostupné služby elektronických komunikací 
ii) zajišťování veřejné komunikační sítě 
iii) poskytování služby výměnného uzlu internetu (IXP) 
iv) poskytování služby systému překladu jmen domén (DNS) 
v) správa a provoz registru internetových domén nejvyšší úrovně 
vi) poskytování služby cloud computingu 
vii) poskytování služby datového centra 
viii) poskytování služby sítě pro doručování obsahu (CDN) 
ix) správa kvalifikovaného systému elektronické identifikace 
x) poskytování služby vytvářející důvěru 
xi) poskytování řízené služby (MSP) 
xii) poskytování řízené bezpečnostní služby (MSSP) 
xiii) poskytování služby on-line tržiště 
xiv) poskytování služby internetového vyhledávače 
xv) poskytování platformy sociální sítě 

 
 

7. veřejná správa 
výkon svěřených pravomocí 

 
8. vesmírný průmysl 

zajištění podpory poskytování služeb využívajících kosmického prostoru 
 

9. poštovní a kurýrní služby 
i) poskytování poštovní a kurýrní služby 

 
10. nakládání s odpady 

i) provoz zařízení určeného pro nakládání s odpady 
ii) obchodování s odpadem 
iii) zprostředkování nakládání s odpadem 
iv) přeprava odpadu 

 
11.  chemický průmysl 

i) výroba nebezpečných chemických látek, směsí nebo přípravků nebo látky 
ii) zpracování nebezpečných chemických látek, směsí nebo přípravků nebo látky 
iii) skladování nebo distribuce nebezpečných chemických látek, směsí nebo přípravků nebo 

látky 
iv) výroba předmětů uvedených v čl. 3 bodě 3 nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(ES) č. 1907/2006 z látek nebo směsí 
 

12.  potravinářský průmysl 
i) výroba potravin 
ii) zpracování potravin 
iii) distribuce potravin 

 
13. výrobní průmysl 

i) výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení 
ii) výroba elektrických zařízení 
iii) výroba strojů a zařízení nezařazená pod jiné oddíly klasifikace CZ-NACE 
iv) výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), přívěsů a návěsů 
v) výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení 

 
14. věda, výzkum a vzdělávání 

i) výzkum a vývoj 
ii) provozování velké výzkumné infrastruktury 

 
15. vojenský průmysl 



i) výroba vojenského materiálu 
ii) obchod s vojenským materiálem 
iii) výroba zboží a technologií dvojího užití 
iv) vývoz zboží a technologií dvojího užití 
v) zprostředkování zboží a technologií dvojího užití 
vi) technická pomoc pro zboží a technologií dvojího užití 
vii) tranzit a přeprava zboží a technologií dvojího užití 

 
Kritérium poskytovatele a režim povinností 
 
Směrnice NIS2 se nicméně nebude vztahovat na všechny subjekty poskytující regulované služby, 
nýbrž pouze na ty, která splní stanovená kritéria. 
Ve většině případů je hlavním kritériem velikost podniku. Konkrétně se jedná o střední a velké 
podniky ve smyslu doporučení Komise 2003/361/ES ze dne 6. května 2003 o definici mikropodniků a 
malých a středních podniků. Toto doporučení nicméně doposud nebylo oficiálně přeloženo do 
českého jazyka. 
 V oficiální verzi je doporučení (např. v angličtině) přístupné na adrese https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32003H0361. 
Středním podnikem se podle něj rozumí podnik, který má méně než 250 zaměstnanců a jeho roční 
obrat do 50 milionů EUR nebo rozvaha do 43 milionů EUR a zároveň není mikropodnikem (méně než 
10 zaměstnanců a roční obrat nebo rozvaha i do 2 milionů EUR) ani malým podnikem (méně než 50 
zaměstnanců a roční obrat nebo rozvaha do 10 milionů EUR). 
Velkým podnikem je pak podnik, který překračuje alespoň jeden z parametrů rozhodných pro střední 
podniky. 
Doporučení rovněž stanoví, kdo se považuje za zaměstnance, Konkrétně se jedná o: 

1) zaměstnance a osoby pracující pro podnik v podřízeném postavení, které jsou považovány za 
zaměstnance v souladu s vnitrostátním právem,  

2) vlastníky, kteří řídí společnost a společníky zapojené do běžné činnosti podniku, kteří 
využívají finančních výhod plynoucích z podnik 

 
Za zaměstnance se naopak nepovažují učni a studenti, kteří jsou zapojeni do odborné přípravy na 
základě smlouvy o učňovském nebo odborném vzdělávání. 
 
Počet zaměstnanců se vyjadřuje v ročních pracovních jednotkách. Osoby splňující definici 
zaměstnance, které v podniku pracovaly celý rok, se započítávají jako jedna jednotka. Pracovníci 
pracující na zkrácený úvazek, sezónní pracovníci a osoby, které v podniku nepracovaly po celý rok, se 
započítávají jako zlomky jedné jednotky. 
V některých případech je kromě velikosti podniku vyžadováno i splnění dalšího kritéria. V některých 
případech naopak velikost podniku není rozhodující. 
Jak již bylo uvedeno, směrnice NIS2 rozlišuje mezi základními subjekty, na které klade vyšší 
požadavky, a důležitými subjekty, jejichž povinnosti jsou mírnější. Navrhovaná česká úprava pak 
hovoří o „poskytovateli v režimu vyšších povinností“ a „poskytovateli v režimu nižších 
povinností“. 
Je třeba připomenout, že se zatím jedná jen o prvotní návrh nové právní úpravy, který ještě může 
doznat značných změn.  
Předběžně jsou tedy stanovena následující kritéria: 
energetika 
elektřina 

- výroba elektřiny 

Kritérium poskytovatele 

Držitel licence na výrobu elektřiny podle energetického zákona je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že  
a) je velkým podnikem, nebo 
b) disponuje výrobnou s celkovým instalovaným elektrickým výkonem nejméně 100 MW, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že  
a) je středním podnikem, nebo 
b) disponuje výrobnou s celkovým instalovaným elektrickým výkonem nejméně 50 MW, avšak 
méně než 100 MW 

 
- provoz přenosové soustavy elektřiny 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32003H0361
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32003H0361


Kritérium poskytovatele 

Držitel licence na přenos elektřiny podle energetického zákona je poskytovatel regulované služby v 
režimu vyšších povinností. 

 
- provoz distribuční soustavy elektřiny 

Kritérium poskytovatele 

Držitel licence na distribuci elektřiny podle energetického zákona je I. poskytovatel regulované 
služby v režimu vyšších povinností, v případě, že  
a) je velkým podnikem, nebo 
b) jeho přenosová kapacita distribuční soustavy je nejméně 220 MW, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že 
a) je středním podnikem, nebo 
b) jeho přenosová kapacita distribuční soustavy je nejméně 120 MW, avšak méně než 220 MW. 

 
- obchod s elektřinou 

Kritérium poskytovatele 

Držitel licence na obchod s elektřinou podle energetického zákona je I. poskytovatel regulované 
služby v režimu vyšších povinností, v případě, že 
a) je velkým podnikem, nebo 
b) počet jeho odběrných a předávacích míst je za poslední dostupný kalendářní rok průměrně 50 
000, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že  
a) je středním podnikem, nebo 
b) počet jeho odběrných a předávacích míst je za poslední dostupný kalendářní rok průměrně 10 
000, avšak méně než 50 000. 

 
- výkon činnosti nominovaného organizátora trhu s elektřinou 

Kritérium poskytovatele 

Držitel licence na činnosti operátora trhu podle energetického zákona je poskytovatel regulované 
služby v režimu vyšších povinností. 

 
- výkon činnosti prodeje nebo výroby elektřiny, agregace nebo odezvy strany poptávky 

nebo ukládání energie, včetně vydávání příkazů k obchodování na jednom či více trzích 
s elektřinou, včetně trhů s regulační energií 

Kritérium poskytovatele 

Účastníkem trhu s elektřinou, který nakupuje, prodává nebo vyrábí elektřinu, vykonává služby 
agregace nebo je provozovatelem odezvy strany poptávky nebo provozovatelem ukládání energie, 
včetně vydávání příkazů k obchodování, na jednom či více trzích s elektřinou, včetně trhů s 
regulační energií je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- provoz dobíjecích stanic 

Kritérium poskytovatele 

Provozovatel veřejně přístupné dobíjecí stanice podle zákona o pohonných hmotách, který je 
odpovědný za správu a provoz dobíjecí stanice, která poskytuje službu dobíjení koncovým 
uživatelům, a to jménem a na účet poskytovatele mobility je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
ropa a ropné produkty 

- těžba ropy 

Kritérium poskytovatele 

Provozovatel zařízení na těžbu ropy je 
 I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem,  
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 



 
- zpracovávání ropy 

Kritérium poskytovatele 

Provozovatel zařízení na zpracování ropy je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- provoz skladovacího zařízení 

Kritérium poskytovatele 

Provozovatel skladovacího zařízení pro skladování ropy nebo ropných produktů je I. poskytovatel 
regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že  
a) je velkým podnikem, nebo 
b) disponuje zásobníkem nebo komplexem zásobníků s celkovou kapacitou nejméně 40 000 m

3
, 

II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- provoz ropovodu 

 

Kritérium poskytovatele 

Provozovatel ropovodu je  
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem,  
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- provoz produktovodu 

 

Kritérium poskytovatele 

Provozovatel produktovodu je  
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- výkon činnosti ústředního správce zásob 

 

Kritérium poskytovatele 

Ústřední správce zásob podle zákona o nouzových zásobách ropy je poskytovatel regulované 
služby v režimu vyšších povinností. 

 
- provoz čerpací stanice pohonných hmot 

Kritérium poskytovatele 

Provozovatel čerpací stanice je poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v 
případě, že provozuje 100 a více čerpacích stanic na území České republiky. 

 
plynárenství 

- výroba plynu 

Kritérium poskytovatele 

Držitel licence na výrobu plynu podle energetického zákona je  
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- provoz přepravní soustavy plynu 

 

Kritérium poskytovatele 

Držitel licence na přepravu plynu podle energetického zákona je poskytovatel regulované služby v 
režimu vyšších povinností. 

 
- provoz distribuční soustavy plynu 



Kritérium poskytovatele 

Držitel licence na distribuci plynu podle energetického zákona je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- obchod s plynem 

Kritérium poskytovatele 

Držitel licence pro obchod s plynem podle energetického zákona je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- uskladňování plynu 

Kritérium poskytovatele 

Držitel licence na uskladňování plynu podle energetického zákona je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že 
a) je velkým podnikem, nebo 
b) provozuje podzemní zásobník plynu s projektovanou instalovanou kapacitou nejméně 200 mil. 
m

3
  

II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
 

teplárenství 
- výroba tepelné energie 

Kritérium poskytovatele 

Držitel licence na výrobu tepelné energie podle energetického zákona je I. poskytovatel regulované 
služby v režimu vyšších povinností, v případě, že 
a) je velkým podnikem, nebo 
b) disponuje zdrojem tepelné energie s celkovým instalovaným tepelným výkonem nejméně 200 
MW,  
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- provoz soustavy zásobování tepelnou energii 

Kritérium poskytovatele 

Držitel licence na rozvod tepelné energie podle energetického zákona je I. poskytovatel regulované 
služby v režimu vyšších povinností, v případě, že  
a) je velkým podnikem, nebo 
b) disponuje soustavou zásobování tepelnou energií s celkovou přenosovou kapacitou nejméně 
160 MW, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
vodík 

- výroba vodíku 

Kritérium poskytovatele 

Držitel licence na rozvod tepelné energie podle energetického zákona je I. poskytovatel Výrobce 
vodíku je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- skladování vodíku 

Kritérium poskytovatele 

Subjekt zajišťující skladování vodíku je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 



podnikem. 

 
- přeprava vodíku 

Kritérium poskytovatele 

Subjekt zajišťující přepravu vodíku je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
doprava 
letecká 

- provoz letecké dopravy 

Kritérium poskytovatele 

Letecký dopravce podle zákona o civilním letectví je  
I) poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že 
a) je velkým podnikem, nebo 
b) za předchozí 3 kalendářní roky průměrně přepravil alespoň 500 000 cestujících ročně, 
II) poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- provoz letiště 

Kritérium poskytovatele 

Provozovatel mezinárodního letiště podle zákona o civilním letectví s dočasným či trvalým 
vyhrazeným bezpečnostním prostorem podle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 
300/2008 je 
I) poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že 
a) je velkým podnikem, nebo 
b) za předchozí 3 kalendářní roky průměrně odbavil alespoň 150 000 cestujících ročně, 
II) poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- provoz pomocných zařízení v rámci letiště 

Kritérium poskytovatele 

Provozovatel pomocných zařízení v rámci mezinárodního letiště podle zákona o civilním letectví s 
dočasným či trvalým vyhrazeným bezpečnostním prostorem podle nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (ES) č. 300/2008 je 
I) poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II) poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- služba řízení letového provozu ve vzdušném prostoru České republiky 

Kritérium poskytovatele 

Provozovatel služby řízení letového provozu v převážné části vzdušného prostoru České republiky 
podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 549/2004 je poskytovatel regulované služby 
v režimu vyšších povinností. 

 
- bezpečnostní kontrola týkající se nákladu nebo poštovních zásilek 

Kritérium poskytovatele 

Schválený agent podle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 300/2008, který je velkým 
podnikem, je poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností. 

 
- služba odesílání nákladu nebo poštovních zásilek 

Kritérium poskytovatele 

Známý odesílatel podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 300/2008, který je velkým 
podnikem, je poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností. 

 
- služba dodávek palubních zásob 



Kritérium poskytovatele 

Schválený dodavatel palubních zásob podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 
300/2008, který je velkým podnikem, je poskytovatel regulované služby v režimu nižších 
povinností. 

 
- služba při odbavovacím procesu 

Kritérium poskytovatele 

Poskytovatel služby při odbavovacím procesu na letišti podle zákona o civilním letectví, který je 
velkým podnikem, je poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností. 

 
- letové navigační služby 

Kritérium poskytovatele 

Poskytovatel letových navigačních služeb nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 
549/2004, který není regulován pro službu řízení letového provozu ve vzdušném prostoru České 
republiky, je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je určeným a 
osvědčeným poskytovatelem meteorologických služeb podle čl. 7 a 9 nařízení Evropského 
parlamentu a Rady č. 550/2004 ze dne 10. března 2004 s působností pro poskytování 
meteorologických informací pro potřeby letectví v celé České republice, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je velkým podnikem. 

 
 

drážní 
- stavění vlakových cest na celostátní úrovni 

Kritérium poskytovatele 

Subjekt poskytující službu stavění vlakových cest na celostátní úrovni je poskytovatel regulované 
služby v režimu vyšších povinností. 

 
- provoz celostátní dráhy 

Kritérium poskytovatele 

Provozovatel celostátní dráhy podle zákona o dráhách je  
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem. 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- provoz regionální dráhy 

Kritérium poskytovatele 

Provozovatel regionální dráhy podle zákona o dráhách je  
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- provoz veřejně přístupné vlečky 

Kritérium poskytovatele 

Provozovatel veřejně přístupné vlečky podle zákona o dráhách je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- provoz drážní dopravy na celostátní dráze 

Kritérium poskytovatele 

Provozovatel drážní dopravy na celostátní dráze podle zákona o dráhách je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- provoz drážní dopravy na regionální dráze 

Kritérium poskytovatele 

Provozovatel drážní dopravy na regionální dráze podle zákona o dráhách je 



I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- provoz drážní dopravy na veřejně přístupné vlečce 

Kritérium poskytovatele 

Provozovatel drážní dopravy na veřejně přístupné vlečce podle zákona o dráhách je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- provoz zařízení služeb 

 

Kritérium poskytovatele 

Provozovatel zařízení služeb podle zákona o dráhách je  
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
vodní 

- výkon činnosti námořní vodní dopravy 

Kritérium poskytovatele 

Subjekt vykonávající činnost námořní vodní dopravy podle nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 725/2004, je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- provoz řídícího orgánu přístavu nebo provoz díla nebo zařízení v rámci přístavu 

Kritérium poskytovatele 

Řídící orgán přístavu podle směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/65/ES nebo subjekt 
provozující dílo nebo zařízení v rámci přístavů je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- provoz služby lodní dopravě (VTS) 

Kritérium poskytovatele 

Provozovatel služby lodní dopravě (VTS) podle Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2002/59/ES je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
 

silniční 
- činnost subjektu odpovědného za kontrolu řízení provozu 

Kritérium poskytovatele 

Subjekt vykonávající správu pozemní komunikace podle zákona o pozemních komunikacích je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- provoz inteligentního dopravního systému 

Kritérium poskytovatele 

Poskytovatel služby inteligentního dopravního systému podle zákona o pozemních komunikacích je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 



 
finanční trhy 

- výkon činnosti úvěrové instituce 

Kritérium poskytovatele 

Úvěrová instituce podle nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) č. 575/2013, která je 
středním nebo velkým podnikem je poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností. 

 
- provoz obchodního systému 

Kritérium poskytovatele 

Provozovatel obchodního systému podle zákona o podnikání na kapitálovém trhu, který je 
středním nebo velkým podnikem je poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností. 

 
- výkon činnosti ústřední protistrany 

Kritérium poskytovatele 

Ústřední protistrana podle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 648/20125, která je 
středním nebo velkým podnikem je poskytovatel regulované služby v režimu vyšších 
povinností. 

 
      V návrhu vyhlášky je výslovně uvedeno, že tato položka ještě není uzavřena. 
zdravotnictví 

- poskytování zdravotní péče 

Kritérium poskytovatele 

Poskytovatel zdravotní péče podle zákona o zdravotních službách je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že 
a) je velkým podnikem, 
b) disponuje počtem lůžek akutní péče nejméně 270, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- poskytování zdravotnické záchranné služby 

Kritérium poskytovatele 

Zdravotnická záchranná služba podle zákona o zdravotních službách je poskytovatel regulované 
služby v režimu nižších povinností, v případě, že je velkým nebo středním podnikem. 

 
- výkon činnosti referenční laboratoře EU zahrnuté do sítě referenčních 

laboratoří pro oblast veřejného zdraví 

Kritérium poskytovatele 

Referenční laboratoř Evropské unie podle článku 15 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2022/2371 ze dne 23. listopadu 2022 zahrnutá do sítě referenčních laboratoří pro oblast veřejného 
zdraví je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- výzkum a vývoj léčivých přípravků 

Kritérium poskytovatele 

Zadavatel klinických hodnocení podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 536/2014 je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- výroba léčivých přípravků s výjimkou výrobních operací v rozsahu certifikace 

šarží, sekundárního balení, chemické/fyzikální kontroly jakosti a dovozu 
léčivých přípravků 

Kritérium poskytovatele 

Výrobce léčivých přípravků podle zákona o léčivech je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 



 
- výroba léčivých látek 

Kritérium poskytovatele 

Výrobce léčivých látek podle zákona o léčivech je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním podnikem. 

 
- výroba zdravotnických prostředků 

Kritérium poskytovatele 

Výrobce zdravotnických prostředků podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/745 
je poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je velkým podnikem 
nebo středním podnikem. 

 
- výroba diagnostických zdravotnických prostředků in vitro 

Kritérium poskytovatele 

Výrobce diagnostických zdravotnických prostředků in vitro podle nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2017/746 je poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je 
velkým nebo středním podnikem. 

 
- výroba zdravotnických prostředků považovaných za kriticky důležité v případě 

mimořádné situace v oblasti veřejného zdraví 
 

Kritérium poskytovatele 

Výrobce zdravotnických prostředků uvedených na seznamu kriticky důležitých zdravotnických 
prostředků při mimořádné situaci v oblasti veřejného zdraví nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2022/123 je  
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním podnikem. 

 
pitná voda a odpadní voda (vodní hospodářství) 

- provozování vodovodu 

Kritérium poskytovatele 

Provozovatel vodovodu podle zákona o vodovodech a kanalizacích je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že 
a) je velkým podnikem, nebo 
b) zásobuje pitnou vodou alespoň 50 000 obyvatel, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním podnikem. 

 
- provozování kanalizace 

Kritérium poskytovatele 

Provozovatel kanalizace podle zákona o vodovodech a kanalizacích je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že 
a) je velkým podnikem, nebo 
b) poskytuje služby odvádění nebo čištění odpadních vod alespoň 50 000 obyvatelům, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním podnikem. 

 
 

16. digitální infrastruktura a služby 
- poskytování veřejně dostupné služby elektronických komunikací 

Kritérium poskytovatele 

Podnikatel poskytující veřejně dostupnou službu elektronických komunikací podle zákona o 
elektronických komunikacích je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že 
a) je velkým podnikem, 
b) je středním podnikem, 
c) je poskytovatelem veřejně dostupné služby elektronických komunikací skrze nejméně 350 000 
aktivních mobilních SIM karet na maloobchodním trhu na území České republiky, nebo 
d) je poskytovatelem nejméně 100 000 aktivních pevných internetových přípojek na území České 
republiky, 



II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že 
a) je malým podnikem, nebo 
b) je mikropodnikem. 

 
- zajišťování veřejné komunikační sítě 

Kritérium poskytovatele 

Podnikatel zajišťující veřejnou komunikační síť podle zákona o elektronických komunikacích je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že 
a) je velkým podnikem, 
b) je středním podnikem, 
c) je poskytovatelem veřejně dostupné služby elektronických komunikací skrze nejméně 350 000 
aktivních mobilních SIM karet na maloobchodním trhu na území České republiky, nebo 
d) je poskytovatelem nejméně 100 000 aktivních pevných internetových přípojek na území České 
republiky, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že  

a) je malým podnikem, nebo 
b) b) je mikropodnikem. 

 
- poskytování služby výměnného uzlu internetu (IXP) 

Kritérium poskytovatele 

Poskytovatel služby výměnného uzlu internetu (IXP) je poskytovatel regulované služby v režimu 
vyšších povinností. 

 
- poskytování služby systému překladu jmen domén (DNS) 

Kritérium poskytovatele 

Poskytovatel služeb DNS, s výjimkou operátorů kořenových jmenných serverů, je poskytovatel 
regulované služby v režimu vyšších povinností v případě, že 
a) aktivně poskytuje veřejně dostupné rekurzivní služby pro překlad jmen domén (rekurzivní DNS) 
koncovým uživatelům internetu, s výjimkou těch poskytovatelů, kteří poskytují veřejně dostupné 
služby elektronických komunikací, 
b) poskytuje autoritativní služby pro překlad jmen domén (autoritativní DNS) pro použití třetí 
stranou, a zároveň správu nebo hosting více než 10 000 domén druhého řádu. 

 
- správa a provoz registru internetových domén nejvyšší úrovně 

Kritérium poskytovatele 

Subjekt spravující a provozující registr internetových domén nejvyšší úrovně je poskytovatel 
regulované služby v režimu vyšších povinností. 

 
- poskytování služby cloud computingu 

Kritérium poskytovatele 

Poskytovatel služby cloud computingu je I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších 
povinností, v případě, že 
a) je velkým podnikem, 
b) je poskytovatelem státního cloud computingu podle zákona o informačních systémech veřejné 
správy, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- poskytování služby datového centra 

Kritérium poskytovatele 

Poskytovatelem služby datového centra je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- poskytování služby sítě pro doručování obsahu (CDN) 

Kritérium poskytovatele 

Poskytovatel služby sítě pro doručování obsahu (CDN) je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 



II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- správa kvalifikovaného systému elektronické identifikace 

Kritérium poskytovatele 

Kvalifikovaný správce systému elektronické identifikace podle zákona o elektronické identifikaci je 
poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností. 

 
- poskytování služby vytvářející důvěru 

Kritérium poskytovatele 

Poskytovatel služby vytvářející důvěru podle příslušného nařízení Evropské unie je poskytovatel 
regulované služby v režimu vyšších povinností. 

 
- poskytování řízené služby (MSP) 

Kritérium poskytovatele 

Poskytovatel řízené služby, který v rámci podnikatelských vztahů poskytuje vzdáleně nebo přímo u 
zákazníka řízenou službu související s instalací, správou, provozem nebo údržbou technických 
nebo programových prostředků, je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- poskytování řízené bezpečnostní služby (MSSP) 

Kritérium poskytovatele 

Poskytovatel řízené bezpečnostní služby, který je poskytovatelem řízené služby a v rámci 
podnikatelských vztahů poskytuje službu související s řízením rizik nebo zajištěním bezpečnosti 
informací, je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- poskytování služby on-line tržiště 

Kritérium poskytovatele 

Poskytovatel služby on-line tržiště, který je středním nebo velkým podnikem je poskytovatel 
regulované služby v režimu nižších povinností. 

 
- poskytování služby internetového vyhledávače 

Kritérium poskytovatele 

Poskytovatel služby internetového vyhledávače, který je středním nebo velkým podnikem je 
poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností. 

 
- poskytování platformy sociální sítě 

Kritérium poskytovatele 

Poskytovatel platformy sociální sítě, který je středním nebo velkým podnikem je poskytovatel 
regulované služby v režimu nižších povinností. 

 
17. veřejná správa 

 
výkon svěřených pravomocí 
 

Kritérium poskytovatele 

Orgán nebo osoba je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, 
v případě, že je 
a) ústředním orgánem státní správy, 
b) správním úřadem s celostátní působností, a to včetně 
ústředí a generálního ředitelství územně dekoncentrovaných 
(specializovaných) orgánů státní správy, 
c) Kanceláří prezidenta republiky, 



d) Kanceláří Senátu, 
e) Kanceláří Poslanecké sněmovny, 
f) Českou národní bankou, 
g) Policejním prezidiem, 
h) útvarem policie s celostátní působností, 
i) Generálním ředitelstvím hasičského záchranného sboru, 
j) krajským ředitelstvím hasičského záchranného sboru, 
k) Kanceláří Veřejného ochránce práv, 
l) Nejvyšším kontrolním úřadem, 
m) orgánem soudní moci, 
n) státním zastupitelstvím, 
o) zdravotní pojišťovnou, 
p) krajem, 
q) hlavním městem Praha, nebo 
r) obcí s rozšířenou působností s nejméně 125 000 obyvateli, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, 
v případě, že je 
a) územně dekoncentrovaným (specializovaným) orgánem státní správy, 
b) profesní komorou, 
c) vysokou školou, 
d) Akademií věd České republiky, nebo 
e) obcí s rozšířenou působností s počtem obyvatel do 125 000. 

 
 

18. vesmírný průmysl 
 
zajištění podpory poskytování služeb využívajících kosmického prostoru 

Kritérium poskytovatele 

Provozovatel pozemní infrastruktury, který je středním nebo velkým podnikem a zároveň 
nezajišťuje tuto službu podpory jako podnikatel zajišťující službu nebo síť elektronických 
komunikací podle zákona o elektronických komunikacích je poskytovatel regulované služby 
v režimu vyšších povinností. 

 
 

19. poštovní a kurýrní služby 
 

- poskytování poštovní a kurýrní služby 

Kritérium poskytovatele 

Provozovatel poštovní služby podle zákona o poštovních službách a poskytovatel kurýrní služby 
podle nařízení (EU) 2018/644, který poskytuje alespoň jeden z kroků v poštovním řetězci, který je 
středním nebo velkým podnikem je poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností. 

 
 

 
20. nakládání s odpady 

- provoz zařízení určeného pro nakládání s odpady 

Kritérium poskytovatele 

Provozovatel zařízení určeného pro nakládání s odpady podle zákona o odpadech, který je 
středním nebo velkým podnikem, je poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností. 

 
- obchodování s odpadem 

Kritérium poskytovatele 

Obchodník s odpady podle zákona o odpadech, který je středním nebo velkým podnikem, je 
poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností. 

 
- zprostředkování nakládání s odpadem 

Kritérium poskytovatele 

Zprostředkovatel nakládání s odpady podle zákona o odpadech, který je středním nebo velkým 
podnikem, je poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností. 

 



- přeprava odpadu 

Kritérium poskytovatele 

Dopravce odpadu podle zákona o odpadech, který je středním nebo velkým podnikem, je 
poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností. 

 
21.  chemický průmysl 

- výroba nebezpečných chemických látek, směsí nebo přípravků nebo látky 

Kritérium poskytovatele 

Výrobce nebezpečných chemických látek, směsí nebo přípravků nebo látky podle nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností v případě, že je provozovatelem nebo 
uživatelem objektu zařazeného do skupiny B podle zákona o prevenci závažných havárií, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností v případě, že 
a) je velkým podnikem, 
b) je střední podnikem, nebo 
c) je provozovatelem nebo uživatelem objektu zařazeného do skupiny A podle zákona o prevenci 
závažných havárií. 

 
- zpracování nebezpečných chemických látek, směsí nebo přípravků nebo 

látky 

Kritérium poskytovatele 

Zpracovatel nebezpečných chemických látek, směsí nebo přípravků nebo látky podle nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností v případě, že je provozovatelem nebo 
uživatelem objektu zařazeného do skupiny B podle zákona o prevenci závažných havárií, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností v případě, že 
a) je velkým podnikem, 
b) je střední podnikem, nebo 
c) je provozovatelem nebo uživatelem objektu zařazeného do skupiny A podle zákona o prevenci 
závažných havárií. 

 
- skladování nebo distribuce nebezpečných chemických látek, směsí nebo 

přípravků nebo látky 

Kritérium poskytovatele 

Distributor nebo osoba skladující nebezpečné chemické látky, směsi nebo přípravky nebo látky 
podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností v případě, že je provozovatelem nebo 
uživatelem objektu zařazeného do skupiny B podle zákona o prevenci závažných havárií, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností v případě, že 
a) je velkým podnikem, 
b) je střední podnikem, nebo 
c) je provozovatelem nebo uživatelem objektu zařazeného do skupiny A podle zákona o prevenci 
závažných havárií. 

 
- výroba předmětů uvedených v čl. 3 bodě 3 nařízení Evropského parlamentu a 

Rady (ES) č. 1907/2006 z látek nebo směsí 
 

Kritérium poskytovatele 

Výrobce předmětů podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 z látek nebo 
směsí je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností v případě, že je provozovatelem nebo 
uživatelem objektu zařazeného do skupiny B podle zákona o prevenci závažných havárií, 
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností v případě, že 
a) je velkým podnikem, 
b) je střední podnikem, nebo 
c) je provozovatelem nebo uživatelem objektu zařazeného do skupiny A podle zákona o prevenci 
závažných havárií. 

 
22.  potravinářský průmysl 

- výroba potravin 



Kritérium poskytovatele 

Potravinářský podnik podle čl. 3 bodu 2 nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 
je poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je velkým podnikem 
nebo středním podnikem. 

 
- zpracování potravin 

Kritérium poskytovatele 

Potravinářský podnik podle čl. 3 bodu 2 nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 
je poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je velkým podnikem 
nebo středním podnikem. 

 
- distribuce potravin 

Kritérium poskytovatele 

Potravinářský podnik podle čl. 3 bodu 2 nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002, 
který se zabývá velkoobchodní distribucí a průmyslovou výrobou a zpracováním potravin, je 
poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je velkým podnikem 
nebo středním podnikem. 

 
 

23. výrobní průmysl 
- výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení 

Kritérium poskytovatele 

Výrobce počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení ve smyslu oddílu 26 klasifikace 
CZ-NACE, který je velkým nebo středním podnikem, je poskytovatel 
regulované služby v režimu nižších povinností. 

 
- výroba elektrických zařízení 

Kritérium poskytovatele 

Výrobce elektrických zařízení ve smyslu oddílu 27 klasifikace CZ-NACE, který je velkým nebo 
středním podnikem, je poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností. 

 
- výroba strojů a zařízení nezařazená pod jiné oddíly klasifikace CZ-NACE 

Kritérium poskytovatele 

Jinde nezařazený výrobce strojů a zařízení ve smyslu oddílu 28 klasifikace CZ-NACE, který je 
velkým nebo středním podnikem, je poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností. 

 
- výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), přívěsů a návěsů 

Kritérium poskytovatele 

Výrobce motorových vozidel, přívěsů a návěsů ve smyslu oddílu 29 klasifikace CZ-NACE je 
I. poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností v případě, že sériově vyrábí osobní 
motorová vozidla,  
II. poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností, v případě, že je velkým nebo 
středním podnikem. 

 
- výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení 

Kritérium poskytovatele 

Výrobce ostatních dopravních prostředků a zařízení ve smyslu oddílu 30 klasifikace CZ-NACE, 
který je velkým nebo středním podnikem, je poskytovatel regulované služby v režimu nižších 
povinností. 

 
24. věda, výzkum a vzdělávání 

- výzkum a vývoj 

Kritérium poskytovatele 

Výzkumná organizace, jejímž hlavním cílem je provádět aplikovaný výzkum nebo experimentální 
vývoj za účelem využití tohoto výzkumu pro komerční účely, vysoká škola 
nebo jiná výzkumná organizace31 je poskytovatelem regulované služby v režimu vyšších 
povinností v případě, že 
a) provádí citlivou výzkumnou činnost, nebo  
b) většina prováděných výzkumných projektů je financována z více než 50 % z veřejných zdrojů. 



Výzkumná organizace, jejímž hlavním cílem je provádět aplikovaný výzkum nebo experimentální 
vývoj za účelem využití tohoto výzkumu pro komerční účely, nebo vysoká 
škola je poskytovatelem regulované služby v režimu nižších povinností v případě, že je středním 
nebo velkým podnikem. 

 
- provozování velké výzkumné infrastruktury 

Kritérium poskytovatele 

Hostitelská nebo partnerská instituce velké výzkumné infrastruktury nebo konsorcium evropské 
výzkumné infrastruktury je poskytovatelem regulované služby v režimu vyšších povinností. 

 
 

25. vojenský průmysl 
- výroba vojenského materiálu 

Kritérium poskytovatele 

Výrobce vojenského materiálu uvedeného v seznamu vojenského materiálu podle zákona o 
zahraničním obchodu s vojenským materiálem je 
I) poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II) poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- obchod s vojenským materiálem 

Kritérium poskytovatele 

Právnická nebo fyzická osoba, které bylo vydáno povolení obchodu s vojenským materiálem podle 
zákona o zahraničním obchodu s vojenským materiálem je 
I) poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II) poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- výroba zboží a technologií dvojího užití 

Kritérium poskytovatele 

Výrobce zboží dvojího užití podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/821 je 
I) poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II) poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- vývoz zboží a technologií dvojího užití 

Kritérium poskytovatele 

Držitel povolení k vývozu zboží a technologií dvojího užití podle nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2021/821 je 
I) poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II) poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- zprostředkování zboží a technologií dvojího užití 

Kritérium poskytovatele 

Držitel povolení pro poskytování zprostředkovatelských služeb u zboží a technologií dvojího užití 
podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/821 je 
I) poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II) poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností v případě, že je středním 
podnikem. 

 
- technická pomoc pro zboží a technologií dvojího užití 

Kritérium poskytovatele 

Držitel povolení pro poskytování technické pomoci související se zbožím a technologií dvojího užití 
podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/821 je 
I) poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II) poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností v případě, že je středním 
podnikem. 

 



- tranzit a přeprava zboží a technologií dvojího užití 
 

Kritérium poskytovatele 

Držitel povolení k tranzitu nebo přepravě zboží a technologií dvojího užití podle přímo použitelného 
předpisu Evropské unie37 je 
I) poskytovatel regulované služby v režimu vyšších povinností, v případě, že je velkým podnikem, 
II) poskytovatel regulované služby v režimu nižších povinností v případě, že je středním 
podnikem. 

 
 
 
 
 
 
 


